b) *Nebensatzfragen:*

6. Populus rogatus, quem vellet cum Iugurtha bellum gerere, frequens Marium iussit. 7. Legatis convocatis dux, quae fieri vellet, ostendit. 8. Producentur ii, quos Litaviccus edocuerat, quae dici vellet, atque eadem, quae Litaviccus pronuntiaverat, multitudini exponunt.¹ 9. Caesar milites signum proelii exposcentes² edocet, quanto detrimento et quot virorum fortium morte necesse sit constare victoriam.

Coriolani in patriam ira quomodo victa sit³

136 *Cn. Marcius Coriolanus, wegen seines Gegensatzes zu den Volkstribunen aus Rom verbannt, war mit einem volskischen Heere gegen seine Vaterstadt gezogen; in höchster Not baten die römischen Matronen die Mutter und Gattin des Feldherrn, an der Spitze einer Bittgesandtschaft der Frauen ins feindliche Lager zu gehen.*

Tum matronae ad Veturiam, matrem Coriolani, Volumniamque uxorem frequentes coeunt. Pervicere, ut et Veturia, magno natu mulier, et Volumnia duos parvos ex Marcio ferens filios secum in castra hostium irent, et, quoniam armis viri defendere urbem non possent, mulieres precibus lacrimisque defenderent.

Ubi ad castra ventum nuntiatumque Coriolano est adesse ingens mulierum agmen, primo obstinatissimum adversus lacrimas mulierum se praebuit. Dein familiarium quidam, qui insignem maestitia inter ceteras cognoverat Veturiam inter nurum nepotesque stantem: 'Nisi me frustrantur', inquit, 'oculi, mater tibi coniunxque et liberi adsunt.' Coriolanus prope ut amens consternatus ab sede matri obviae complexum ferebat; at illa:

¹) b. G. 7, 38, 4 — ²) zum Angriff gegen Vercingetorix: b. G. 7, 19, 4 — ³) nach Livius 2, 40

'Sine, priusquam complexum accipis, sciam,' inquit, 'ad hostem an ad filium venerim, captiva materne in castris tuis sim. In eam condicionem me longa vita et infelix senectus traxit, ut exsulem te, deinde hostem viderem? Potuisti populari hanc terram, quae te genuit et aluit? Non tibi, quamvis infesto animo et minaci pervenisses, ingredienti fines patriae ira cecidit? Non, cum in conspectu Roma fuit, tibi in mentem venit: intra illa moenia domus ac penates mei sunt, mater, coniunx liberique? Ergo nisi filium haberem, libera in libera patria mortua essem.' Uxor deinde ac liberi amplexi fregere tandem virum. Complexus inde suos dimittit; ipse retro ab urbe castra movit. Abductis deinde legionibus ex agro Romano invidia rei oppressum perisse tradunt alii alio leto.

Wiederholungsstücke

Übungen zu sämtlichen Bedeutungen von *nē* und *ne*

Vgl. LL Register I, s. *vv.*, RH Wortverzeichnis s. *vv.*